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Každý týždeň: v Topoľčanoch, Par-
tizánskom, Bánovciach n/B, Tovar-
níkoch, Krušovciach a Chrabranoch 
+ v párnom týždni navyše: Kuzmi-
ce, Bojná, Jacovce, N. Blatnica, 
Urmince, V. Ripňany, Nemčice, V. 
Dvorany, Tvrdomestice, H. Obdo-
kovce, M. Uherce, Dvorec, M. Bielice, 
V.Bielice, D. Naštice, Pečeňany, H. Na-
štice, Biskupice, Rybany, Otrhánky, 
Haláčovce, V. Chlievany, Podlužany, 
Uhrovec, Ostratice, Zlatníky, Radoši-
ná, Prašice, Nemečky a Tesáre 
+ v nepárnom týždni navyše: Bo-
šany, Brodzany, Chynorany, Klátová 
N.Ves, Krnča, Janova Ves, Krásno, 
Nedanovce, Návojovce, Hradište, 
Žabokreky n/N, V. Klíž, V. Uherce, H. 
Chlebany, Ješkova Ves, Klíž.Hradište,  
Rajčany, Skačany, Nadlice, Koniarov-
ce, Hrušovany, Kovarce, Ludanice, 
Dvorany n/N, Mýtna N.Ves, Nitrian-
ska Streda, Čeľadince, Oponice, Sú-
ľovce, Práznovce, Preseľany, Kama-
nová, Belince, Solčany, M. Bedzany 
a V. Bedzany

topolciansko@regionpress.sk

Redakcia: Streďanská 4055 
TOPOĽČANY

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV 57.000 Bratislavsko Východ
BZ 67.000 Bratislavsko Západ
DS 26.000 Dunajskostredsko
GA 30.000 Galantsko+Šaliansko
HC 24.000 Hlohovecko+Sereďsko
KM 15.000 Komárňansko
LV 30.000 Levicko
MA 25.500 Malacko
NR 48.000 Nitriansko
NZ 35.000 Novozámocko
PK 21.000 Pezinsko
PN 32.500 Piešťansko+NM+MY
SC 25.000 Senecko
SE 31.000 Senicko+Skalicko
TO 38.000 Topoľčiansko+PE+BN
TN 52.000 Trenčiansko+DCA+IL
TT 45.500 Trnavsko
ZM 18.000 Zlatomoravsko

BB 50.000 Banskobystricko+BR
KY 30.000 Kysucko=CA+KM
LI 35.500 Liptovsko=LM+RK
LC 30.000 Lučenecko+VK+PT
MT 39.250 Martinsko+TR
OR 38.600 Oravsko=DK+NO+TS
PB 30.000 Považsko=PB+PU
PD 35.000 Prievidsko
ZV 36.500 Zvolensko+DT+KA
ZH 26.500 Žiarsko+ZC+BS
ZA 52.000 Žilinsko+BY

BJ 29.000 Bardejovsko+SK+SP
GE 25.000 Gemersko = RV+RS+RA
HU 25.000 Humensko=VT+SV+ML
KE 82.750 Košicko
KS 22.250 Košicko okolie
SL 12.000 Ľubovniansko
MI 30.500 Michalovsko+TV+SO
PP 35.000 Popradsko+KK
PO 40.000 Prešovsko+SB
SN 30.000 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

» ČZ-JAWA Odkúpim Moto-
cykel/Diely- DOHODA ISTÁ 
0908205521

» VYMENÍM 3-IZBOVÝ BYT V 
TOPOĽČANOCH V PÔVODNOM 
STAVE ZA 1-IZBOVÝ + DOPLA-
TOK. CENA DOHODOU. DOBRA 
LOKALITA - TESCO, KAUF-
LAND, LIDL. VOLAŤ CELÝ DEŇ. 
T.Č. 0940836321

» Predám čínske kači-
ce 10€ a káčerov 15€/ks 
0908655017
» Predám mladé králi-
ky na výkrm od 6/kus. 
0908655017

» Predám lyžiarky č 36 
málo nosené 0907140293
»  Predám prvorepubliko-
vý nábytok z masívu vo vý-
nimočnom stave. Kontakt: 
alena.ul icnikova@gma-
il.com

» Kúpim ľudové kroje 
0902708047

Občianska
riadková
inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

03 BYTY / predaj     

04 BYTY / prenájom    

05 DOMY / predaj     

06 POZEMKY / predaj     

07 REALITY / iné    

08 STAVBA    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera TO medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP TO 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobil-
ný operátor.
Cena je 0,60 € s DPH za kaž-
dých začatých 30 znakov textu 
vášho inzerátu vrátane me-
dzier. Nič iné neúčtujeme.
TIP: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, TO zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na zadnej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky za-
bezpečuje ELET, s.r.o.

Dispečing SK - 0950 333 222
Topoľčany
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Keď sa pozriem okolo seba, vi-
dím niekoľko divných vecí. Ľudia 
trávia viac času s mobilom v ruke 
ako rozprávaním sa so svojou rodi-
nou. Deti sa odkladajú až do času po 
kariére, pričom veľa ľudí už „neskôr“ 
deti mať nemôže. Tí čo majú deti, sú 
nútení dlho do večera pracovať a na 
výchovu detí ostáva málo času. Ne-
fungujúce rodiny sú dnes častejšie 
ako rodiny harmonické, čo je veľa 
krát spôsobené zlou finančnou situ-
áciou. 

Nedávno som sa rozprával s 
mamičkou na materskej dovolen-
ke a sťažovala sa mi, že sa im ťaž-
ko žije. Tým, že otehotnela počas 
vysokoškolského štúdia, dostáva 
iba cca 260 eur na 2 malé deti (rodi-
čovský príspevok 215 eur mesačne 
a 2x24 eur ako prídavok na 2 deti). 
Manžel je pochopiteľne stále v práci 
a vidia sa málo. Bez pomoci starých 
rodičov by to nezvládli. Spoločnosť 
ju odsudzuje, vraj má deti ako príliš 
mladá (25 ročná a už 2 deti). Ja s tým-
to absolútne nesúhlasím. Keď som 
mal ja 25 rokov, tak už moji rovestní-
ci mali deti a bolo to lepšie. 

Pýtam sa našich politikov, ako 
môže mamička s 2 malými deťmi 
vyžiť z 260 eur mesačne?

Veľmi ma hnevá, že naši politici, 
ako napr. Andrej Kiska, hovoria viac 
o tom, že musíme prijať imigrantov 

napr. zo Sýrie a platiť im vysoké me-
sačné príspevky (hovorí sa asi o 1000 
Eurách mesačne na osobu) a pritom 
nechávajú slovenské mamičky s ma-
lými deťmi - našu budúcnosť, živoriť. 

Moji najvýznamnejší protikan-
didáti na prezidenta hovoria viac 
o prijímaní imigrantov ako o pod-
pore slovenských rodín. Robert 
Mistrík odpovedal na otázku o imig-
rantoch, že „multikulturalizmus 
obohacuje krajinu“ (multikultura-
lizmus = miešanie národov). Maroš 
Šefčovič ako náš vyslanec v EU pri-
takával umožneniu vstupu imigran-
tov do EU a teda aj na Slovensko.

Pre mňa sú záujmy Slovákov prvo-
radé, som proti vstupu imigrantov na 
Slovensko. Naopak budem bojovať 
za to, aby štát významnejšie podpo-
roval mamičky s deťmi. Radšej dám 
500 eur mesačne na jedno dieťa 
mladej slovenskej mamičke, ako 
oveľa viac akémukoľvek imigran-
tovi zo zahraničia.

HARABIN: Rodina je základ.

Štefan Harabin
anský kandidát 
a prezidenta SR

JUDr. Št
občia

na

Čakali sme ako na Godota a napokon 
sme sa dočkali. Pred niekoľkými dňami 
sme sa konečne dozvedeli meno prezi-
dentského kandidáta strany Smer. Ma-
roš Šefčovič prijal ponuku strany, ktorej 
lídrom je už dve desaťročia Robert Fico. 
Ešte počkáme, ako sa rozhodne SNS, no 
zoznam kandidátov sa pomaly uzatvára.

Dovoľte mi k tomu povedať pár viet. 
Výkon prezidentskej funkcie sa odohrá-
va na dvoch poliach: jedno je reprezentá-
cia našej krajiny smerom von a druhé je 
výkon úradu doma na Slovensku. Čo sa 
týka reprezentácie smerom do zahrani-
čia, je dôležité povedať, že všetci doteraj-
ší prezidenti Slovenskej republiky držali 
jasný zahranično-politický kurz. Mohol 
byť rozdiel v detailoch, ale kým boli v 
úrade, držali kurz a naše  euroatlantické 
smerovanie bolo jasné a nespochybniteľ-
né. Samozrejme, jedným z dôležitých kri-
térií pri voľbe nového prezidenta bude, 
aby to tak zostalo aj po voľbách.

Druhá - a pre mňa oveľa podstatnej-
šia časť výkonu úradu prezideta - je u 
nás doma, tu na Slovensku. Práve v tom 
je medzi mnou a kandidátom Smeru zá-
sadný rozdiel. Kým pán Šefčovič strávil 
posledných 15 rokov mimo Slovenska a 
zašiel sem len občas na návštevu, ja som 
tu po celý ten čas žil. A možno práve tých 
15 rokov mimo Slovenska môže vysvetliť, 
že sa stal kandidátom Smeru. Pretože 

keby tu žil, tak by takúto podporu prijať 
nemohol. Strana Smer sa už dávno stala 
symbolom korupcie a nespravodlivosti, 
ktorá tu vládne viac ako desaťročie - a 
pán Šefčovič je v týchto voľbách tvárou 
Smeru. To sa nedá nijako spochybniť, ani 
nijako zahovoriť.

Preto tieto voľby budú aj o tom, či 
Smer po všetkých škandáloch a pre-
hrách dokáže získať v prezidentských 
voľbách opäť väčšinu. Ja urobím všetko 
pre to, aby ju Smer - hoci aj s usmievavou 
tvárou pána Šefčoviča - nezískal.

Zároveň stále platí, že spolufavori-
tom na druhé kolo je aj kandidát extré-
mu: preto je dôležité, aby už do prvého 
kola išiel čo najsilnejší demokratický 
kandidát s čo najširšou podporou. Nedo-
pusťme, aby sa úradu prezidenta zmoc-
nil extrémista alebo predĺžená ruka Ro-
berta Fica.

Neprenechajme úrad prezidenta 
ani extrémistom, ani Smeru

» Robert Mistrík
nezávislý kandidát na prezidenta SRnezávislý kandidát na prez

72
119

00
33

 

      



TO19-04 strana- 3

3
FINANCIE , SVET KNIHY / SLUŽBY, DOMÁCNOSŤ 

Kedy naposledy ste boli s deťmi nie-
kde na kraji lesa? Kedy ste sa s nimi 
rozprávali o prírode, jej obyvateľoch, o 
rastlinách, stromoch? Verejné odpove-
de by boli viac ako smutné. A aj preto 
je náš verejný život viac ako smutný. A 
spolu s ním aj osud našej prírody.

Tak teda – aspoň knižka. Možno 
vás vo vašich rodinách práve v tomto 
nehostinnom zimnom čase navodí k 
tomu, že voľný čas na jar netreba pre-
sedieť iba pri televízoroch, ale možno 
ho tráviť práve tam, odkiaľ aj tak všet-
ci pochádzame – v prírode. Aj keď iba 
občas, chvíľku. Nejaký ten podvečer 
či ráno. Kniha Na kraji lesa autorky 
Ľubice Schmarcovej  ilustrátorky Ilony 
Polanskej je síce knižka pre deti, ale zá-
roveň aj pre celú rodinu.

Príbeh syslíka Filipa, korytnačky 
Alice a hlucháňa Kamila je o hľadaní 
šťastného domova. Zvieratká prestane 
baviť sladké prázdninové ničnerobenie 
a chcú v lete zažiť niečo výnimočné.

Príbuzní im porozprávajú o dáv-
nom idylickom mieste, kde žili ich 

predkovia. A oni si uvedomia, ako sa 
príroda a život zvierat vplyvom člo-
veka neúprosne mení. Vďaka novým 
ľudským obyvateľom lesa sa ukáže, že 
je stále možné znovunavrátiť človeka a 
prírodu do rovnováženého stavu. Kniž-
ka je rozdelená na dve časti: rozpráv-
kovú o syslíkovi Filipovi, korytnačke 
Alici a hlucháňovi Kamilovi a odbor-
nú, ktorá obsahuje stručné informácie 
zo života lesa – napríklad ako funguje 
les, čo znamená prirodzený les a po-
dobne. Obsahuje tiež krátky atlas zvie-
ratiek – hrdi-
nov z knižky 
Na kraji lesa. 
P u b l i k á c i u 
o dp or úč ajú 
autorky pre 
deti od 6-7 ro-
kov, odbornú 
časť pre star-
šie deti cca od 
8 rokov a ich 
rodičov.

Na kraji lesa

» red

Na vybavenie všetkých povinností vo či 
daniarom, teda, Finančnej správe, ktorým 
veľa občanov podlieha aj v januári, zostá-
va už doslova iba niekoľko dní. Či už ide 
o daň z novej nehnuteľnosti, alebo naprí-
klad o cestnú daň, teda daň za motorové 
vozidlo, ktoré používa niekto aj na účely 
podnikania.

V roku 2019 platí oproti rokom minu-
lým jedna výrazná zmena. Od 1. 1. 2019 už 
všetky subjekty komunikujú s finančnou 
správou iba elektronicky. Je teda jedno či 
ide o „veľkých“ podnikateľov, alebo „drob-
ných“ živnostníkov. V lepšom prípade 
už máte jeden z troch možných spôsobov 
komunikácie s Finančnou správou vyba-
vený, v tom horšom máte na to „čas“ iba do 
31. januára, potom už ste s plnením vašich 
povinností voči štátu po zákonnej lehote.

Aj keď máte možno dobrý pocit „veď ja 
už to mám vybavené, sadnem k počítaču 

a vyplním a podám“, rozhodne sa na to 
nespoliehajte. Najmä tí, ktorí budú daňové 
priznanie podávať prvý raz elektronicky 
– hoci len „za auto“, už pri prvom poku-
se zistia, že pár minút im na to rozhodne 
stačiť nebude. A predstava, spojená so 
skúsenosťami z minulosti, že v posled-
ných hodinách posledného januárového 
dňa priznanie „odkliknete“ je tiež mylná. 
Je veľký predpoklad, že v tento deň môže 
byť systém zahltený a nemusí stíhať nápor. 
Aj preto je dobré vybaviť túto záležitosť as-
poň o pár dní skôr.

Je tu totiž ešte jedna zákonná lehota – 
do polnoci posledného januárového dňa 
nielen že je potrebné napríklad daň za 
motorové vozidlo odoslať a dostať aj potvr-
denie o jej zaregistrovaní v elektronickej 
podateľni, ale aj príslušnú sumu dane za-
platiť na účet v Štátnej pokladnici.

Odošlite daňové priznanie skôr

» red

HĽADÁME
ŠIKOVNÝCH ROBOTNÍKOV

NA RÔZNE POZÍCIE
(tesár, murár, inštalatér, a iné)

Práca
v Rakúsku

f  0948 592 954
Mahax Slovakia, s.r.o. 45
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TRADÍCIE / SLUŽBY, PRÁCA, DOMÁCNOSŤ

Posádka v zložení Pavol Zlúky a 
Peter Stieranka z Brezna zvíťazila na 
prvom podujatí v rámci tohtoročného 
Slovenského pohára v krňačkových 
pretekoch. Súťaž sa uskutočnila počas 
príjemného zimného počasia vo Va-
laskej v okrese Brezno. Celkovo prete-
kalo 40 posádok. Ako pre TASR uviedol 
predseda Slovenskej krňačkovej rady 
Branislav Séleš, Brezňania zvíťazili s 
časom jedna minúta 33 sekúnd pred 
domácou posádkou v zložení Miroslav 
Zelenčík a Ján Vrbenský. Trať nad ob-
cou pritom merala asi 1,8 kilometra. V 
rámci tohtoročného slovenského po-
hára sa až do konca marca koná deväť 
pretekov. Druhé boli v Podlaviciach, 23. 
februára bola Veľká cena Chopku aj s 
medzinárodnou účasťou a celý kolotoč 
sa končí 23. marca v Telgárte.

Krňačky sa v jednotlivých dedi-
nách, kde sa organizujú preteky na 
týchto starobylých saniach, volajú rôz-
ne. Niekde sú krnohy, inde krnohe či 
krnaky, alebo krnačky či krne. Názov 
zjednocuje krivé drevo samorast-kr-
náč. Krňačky na Slovensko priniesli 
pred stáročiami drevorubači z rakúske-
ho Tirolska. Ako sa píše na stránke 
krne.sk, na krnohách musel gazda 
stiahnuť meter dreva, na čo musel mať 
poriadnu silu a zručnosť. Boli aj sánka-
mi minulých detských generácií. V lete 
sa využívali na sťahovanie sena z ťažko 
dostupných terénov. Dnes sa krnohy na 
dopravu materiálu používajú len oje-

dinele, zato sa však stali vhodným ná-
radím folklórno-športových podujatí v 
rámci krnohových pretekov.

Krňačky sú akýmsi pozemným vo-
zidlom bez kolies, pohybujúcim sa na 
drevených plazoch. Celé sú vyrobené z 
dreva, bez kovových súčastí. V súčas-
nosti sa krňačky na dopravu materiálu 
používajú len ojedinele, zato sa však 
stali vhodným náradím folklórno-špor-
tových adrenalínových podujatí.

Nájsť vhodný strom, z ktorého kme-
ňa by sa dali vyrobiť špičkové pretekár-
ske krňačky, je asi najťažšou časťou 
celého procesu ich výroby. Výrobcovia 
často absolvujú hodinové či dokonca 
niekoľkodňové „túry“ po lesoch, aby 
našli ten správny strom.  Vodiace čas-
ti krní musia byť vyrobené z jedného 
kusa dreva, najčastejšie z javora, buka 
či jaseňa. 

Na výrobu tradičných slovenských 
maxisaní, ktorých popularita vzrástla 
najmä v uplynulých rokoch sa navyše 
nemôže použiť ani jeden klinec. Sane 
nemôžu byť tvrdé, ale pružné. 

Krňačkoví šampióni z Brezna

» red
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INZERCIA
0905 719 135

základná zložka mzdy
od 5.00€/hod
+ mesačná odmena

MURÁR
TESÁR

ŽELEZIAR
POMOCNÝ STAVEBNÝ
ROBOTNÍK
základná zložka mzdy
od 4.00€/hod
+ mesačná odmena

DLHODOBÉ ZAMESTNANIE
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Najčítanej
šie

regionálne

noviny
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REDAKČNÉ SLOVO,  ZDRAVIE, ŠKOLA, PRÁVNIK RADÍ

Plesáme, veselíme sa, je čas za-
bíjačiek, šišiek. Aspoň tak to patrí k 
fašiangom. Zároveň prežívame obdo-
bie, v ktorom sa v minulosti diali veľ-
ké veci. V rôznych historických érach, 
ale práve v tomto týždni napríklad 
zasadol na trón rímsky cisár Traján, 
ktorého légie sa dostali do Vindobo-
ny. Mimochodom, jeho nasledovník, 
Marcus Aurélius to neskôr dotiahol 
až po Laugaricio, teda, dnešný Tren-
čín. Iba deväťročný Eduard VI. sa stal 
kráľom Anglicka, Kráľom Uhorska 
zas Štefan IV. Historickým parado-
xom tiež bolo, že Cromwellova repub-
lika dala popraviť kráľa Karola I., ale 
na deň presne o dva roky neskôr bol 
sám Oliver Cromwell rituálne popra-
vený. Generál Lee sa stal vrchným 
veliteľom konfederačných vojsk a 
maliar izieb ríšskym kancelárom. 

Pre zamilovaných, počas fašian-
gov sa prvý raz hrala dráma Rómeo a 
Júlia majstra Shakespeara a čitateľom 
sa do rúk dostalo prvé vydanie Hav-
rana Edgara Allana Poea. História 
však píše svoje nové kapitoly každý 
deň. 

Na Slovensku sa dňom vyhlá-
senia prezidentských volieb začala 
aj kampaň všetkých tých, ktorí si 
myslia, že z tých či oných príčin sú 
schopní dôstojne zastávať post hlavy 
štátu. Keďže noviny vydavateľstva 
REGIONPRESS, s.r.o. sú inzertné 
noviny, dávajú v súlade so zákonom 

potenciálnym záujemcom – inzeren-
tom platený priestor k dispozícii na 
prezentáciu ich programov. Naši čita-
telia ho môžu ľahko identifikovať tak, 
že takýto inzertný materiál je označe-
ný značkou inzercie. Od tohto čísla 
však ešte viac graficky zvýrazníme, 
že konkrétny článok je inzertný. 
Chceme vám tak poskytnúť informá-
cie o kandidátoch, ktorí prejavia záu-
jem aj touto cestou sa prezentovať, no 
zároveň dať tiež najavo, že ide výluč-
ne o ich názory. 

Okrem toho však zostávame verní 
aj našim tradičným témam. V tomto 
čísle vám chcem poradiť, že daň za 
motorové vozidlo sa podáva tento rok 
inak – elektronicky - a je dobré si to 
včas trošku „nacvičiť“. Zverejňujeme 
aj informáciu polície, z ktorej sa do-
zviete, že správy o únosoch detí na 
Slovensku, sú, našťastie, „iba“ šíre-
ním poplašnej správy. A nielen to.

A napokon, začali sme históriou, 
tak ňou aj skončíme. 27. január sa 
tradične pripomína ako Medziná-
rodný deň pamiatky obetí 
holokaustu. Jeden z dní, 
na ktoré by civilizované 
spoločenstvo nikdy ne-
malo zabudnúť.
Tak príjemný 
týždeň!

Máme fašiangy

» Ivan BROŽÍK / šéfredaktor

miatky obetí 
den z dní, 
vilizované 
nikdy ne-
ť.

Prečo máme spomalený metabo-
lizmus?

Príčin je veľa a u každého môžu byť 
rôzne. Čiastočne máme rýchlosť me-
tabolizmu zakorenenú aj v  génoch, 
teda ju dedíme. Platí ale, že muži 
majú rýchlejší metabolizmus. A aj 
fyzicky aktívni ľudia, bez ohľadu na 
pohlavie a  vek. Čím je človek menej 
pohyblivý či už vekom, alebo neo-
chotou či neschopnosťou sa hýbať, 
má aj spomalený celkový a  bazálny 
metabolizmus, potrebuje teda menej 
energie, ako aktívny človek. Menej 
energie znamená aj menej jedla a keď 
nedôjde k zníženiu jeho príjmu, po-
stihnutý priberá. A  začína sa zača-
rovaný kruh – človek s nadváhou či 
obezitou má viac tukového tkaniva 
a  v  ňom metabolizmus prebieha po-
malšie ako v bielkovinách – teda vo 
svaloch.

Môže spomalený metabolizmus 
spôsobiť pribúdanie kilogramov? 

Menej potrebnej energie na denné 
potreby znamená aj menej jedla a keď 
nedôjde k  jeho zníženiu, postihnutý 
priberá. Spomalený metabolizmus 
ale býva často aj výhovorkou, barlič-
kou pri neschopnosti kontrolovať si 
svoj denný príjem stravy a  nápojov 
vzhľadom k  fyzickej aktivite. Čím 
viac aktívny človek je, tým spotrebuje 

viac kalórií. Na druhej strane sú aj ve-
decké dôkazy o tom, že veľmi obézni 
ľudia majú vyšší bazálny metaboliz-
mus, potrebujú viac energie na udr-
žanie základných funkcií. 

Napríklad, napijem sa vody a už 
mám, obrazne povedané,  tri kilo-
gramy navyše? Je to prejav spoma-
leného metabolizmu?

Nie, je to prejav nepomeru medzi 
príjmom a výdajom energie, ak opo-
meniem niektoré chorobné stavy, kto-
ré sú ale zriedkavé. 

Ako sa dá metabolizmus zrýchliť?  
Pomôžu vitamíny?

Zelený čaj, čierna káva, štipľavé 
jedlo sú schopné zrýchliť metabo-
lizmus. Ale nie do takej miery, že by 
to vyriešilo nadváhu. Najčastejšou 
príčinou spomaleného metabolizmu 
je najmä nepravidelné stravovanie, 
čo pre telo znamená ne-
pravidelný príjem živín 
potrebných pre meta-
bolizmus.

(pokračovanie 
nabudúce)

Metabolizmus, bazálny 
metabolizmus, potreba energie III.

» MUDr. Adriana Ilavská, PhD., MBA, MPH
Diabetologička, odborníčka na poruchy 

metabolizmu a výživy

delné stravovanie, 
ná ne-
živín 
eta-

Asi každý z  nás bol už v  živote 
obdarovaný alebo niekomu nie-
čo daroval, či už počas narodenín, 
menín alebo iných príležitostí. Pri 
týchto bežných situáciách si ľudia 
častokrát ani neuvedomia, že vlastne 
uzatvárajú darovaciu zmluvu, ktorá 
predstavuje azda najpoužívanejšiu 
bezodplatnú zmluvu, a to najmä z dô-
vodu, že k  takejto zmluve dochádza 
vo väčšine prípadov verbálne. Na zá-
klade darovacej zmluvy darca niečo 
bezodplatne prenecháva alebo sľu-
buje obdarovanému a  ten dar alebo 
sľub prijíma. 

Predmetom darovania môže byť 
všetko, čo je spôsobilé byť predme-
tom občianskoprávnych vzťahov 
a čo dovoľuje zákon. Najčastejšie ide 
o  hnuteľné alebo nehnuteľné veci, 
ale predmetom darovacej zmluvy 
môžu byť aj práva alebo iné majet-
kové hodnoty. Podstatnou charak-
teristikou darovacej zmluvy je znak 
bezodplatnosti, t.j. za poskytnuté 
či sľúbené plnenie obdarovaný nie 
je povinný poskytnúť darcovi pro-
tiplnenie. V  prípade porušenia po-
vinnosti darcu z  darovacej zmluvy 
nastávajú dôsledky ako pri iných 
zmluvných záväzkoch. Konkrétne sa 
obdarovaný môže domáhať plnenia 
od darcu. 

Na formu darovacej zmluvy si tre-
ba dať pozor v prípade, že predmetom 
darovania je nehnuteľná vec, resp. 

nehnuteľnosť. Vtedy je potrebné, aby 
bola darovacia zmluva vyhotovená 
v písomnej forme, v opačnom prípa-
de bude darovacia zmluva absolútne 
neplatná. Taktiež si je potrebné uve-
domiť, že právne účinky darovacej 
zmluvy, ktorej predmetom je nehnu-
teľnosť, nastávajú až vkladom do ka-
tastra nehnuteľností. 

Za určitých okolností môže dôjsť 
k  zániku darovacej zmluvy, a  to 
v  prípade, že darca vyzve obdaro-
vaného na vrátanie daru, pričom 
toto je možné len za podmienok, že 
sa obdarovaný správa k nemu alebo 
členom jeho rodiny spôsobom hru-
bo porušujúcim dobré mravy. Právo 
darcu jednostranne ukončiť daný 
právny vzťah, ktorý bol darovacou 
zmluvou založený (a tým docieliť 
vrátenie daru), je možné uplatniť vo 
všeobecnej trojročnej premlčacej le-
hote, ktorá začína plynúť odo dňa, 
keď darca mohol toto právo vykonať 
po prvý raz.

Darovacia zmluva

» Tím advokátskej kancelárie 
   V4 Legal, s.r.o.

Každý polrok opakujú médiá tému 
trestania za vysvedčenie. I keď sa pra-
videlne vyjadrí aj odborník, vždy sa 
pristupuje k téme veľmi povrchne a 
tendenčne. Problematika hodnotenia, 
odmeňovania i sankcionovania si vy-
žaduje analytickejší prienik, nie publi-
cistickú skratku. 

Sú prípady, keď deti zo strachu 
konajú neštandardne, ba sebaohrozu-
júco. Avšak vysvedčenie je často po-
slednou príčinou v reťazci patopsy-
chologických prejavov dieťaťa. Okrem 
toho zodpovední rodičia vedia o ko-
nečnej známke skôr ako pri prezretí 
vysvedčenia.

Deti neslobodno tvrdo trestať za 
známky. Ak sú výsledky horšie, zod-
povedný rodič rieši zlyhávanie dieťa-
ťa skôr. Netreba však naznačovať, že 
rodičia hromadne trestajú práve za 
vysvedčenie. Ak to nejakí aj robia, tak 
určite nie iba pre známky. A takých 
treba riešiť alebo čakať, kým sa im 
často trestané deti nevzoprú. Zvážiť 
sa dajú symbolické tresty za známky 
(napr. domáce väzenie). Tie však majú 
účinok, ak je dieťa lenivé, odmieta sa 
učiť, svojvoľne ignoruje vzdelávanie. 
Ak však dieťa jednoducho predme-
tu nerozumie, akýkoľvek trest môže 
mať negatívny dopad a prehĺbi odpor 
k vzdelávaniu. Vtedy treba účinnú 
pomoc pri štúdiu, doučovanie alebo 
spoluprácu s odborníkmi. Môže sa 
však stať, že dieťa jednoducho „nemá 

bunky“ na daný predmet, hoci v inom 
vyniká. Alebo skrátka nie je študijný 
typ a bude to manuálne zručný človek. 
Vyžadovať od neho výborné výsledky 
v každom predmete pod hrozbou tres-
tu je nesprávne. Môže sa to neskôr pre-
javiť vo vzťahu k rodičom, k okoliu, k 
sebe.

Účinnejšie je odmeňovanie za 
známky. Nemusí byť práve materiál-
ne. Ale pozitívne prijatie dobrých vý-
sledkov poteší každého. Lebo známka 
je merateľom úspechu. Odmeňovanie 
za známky posilňuje motiváciu, ale 
súvisí aj s celkovou potrebou človeka 
mať spätnú väzbu za výkon. Aj tresty 
sú súčasťou života, no musí sa zvážiť 
ich účinok a primeranosť, najmä keď 
ide o deti. Moja mama mi vravela, 
„učíš sa pre seba“ a ja som si tak vy-
tvoril vlastnú zodpovednosť za svoje 
vzdelávanie. Akýkoľvek úspech tešil 
a motivoval predovšetkým mňa. Aj 
táto skúsenosť je spôsob. Isté však je, 
že vzdelávanie a s ním spojené hodno-
tenie nemôžu zostať bez povšimnutia 
okolia dieťaťa či už prváka alebo ma-
turanta.

Škoda, že opakujúce sa mediálne 
príspevky neotvoria tému, ktorá by 
sčasti predchádzala problémom so 
školským hodnotením. Ňou je nasta-
venie hodnotenia. O tom si napíšeme 
v budúcom čísle. 

Známky, tresty, odmeny

» Ján Papuga 
riaditeľ ZŠ
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TV PROGRAM

06:00 Teleráno 08:30 Záme-
na manželiek 09:55 Oteckovia 10:55 Susedské 
prípady 12:00 Rodinné prípady 12:55 NCIS - Ná-
morný vyšetrovací úrad VIII. 7-8/24 14:55 Sused-
ské prípady 15:55 Rodinné prípady 17:00 PRVÉ 
TELEVÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 17:55 Oteckovia 
19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 20:20 
ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 Autoškola 21:35 Švagor 
na odstrel 23:35 NCIS - Námorný vyšetrovací 
úrad VIII. 7-8/24 01:20 Zámena manželiek 02:35 
Susedské prípady 03:20 Rodinné prípady 

05:15 NOVINY TV JOJ 05:50 
KRIMI 06:15 RANNÉ NOVINY 08:30 IQ TAXI 09:00 
SÚDNA SIEŇ 10:00 SÚDNA SIEŇ 11:00 ZÁCHRANÁRI 
12:00 NOVINY O 12:00 12:35 TOP STAR 13:00 Kosti 
IV. 19,20 15:00 POLICAJTI V AKCII 17:00 NOVINY O 
17:00 17:25 ZÁCHRANÁRI 18:25 IQ TAXI 19:00 KRIMI 
19:30 NOVINY TV JOJ 20:25 ŠPORT 20:30 NAJLEP-
ŠIE POČASIE 20:35 INKOGNITO 21:55 INKOGNITO 
23:00 S PRAVDOU VON 00:25 ZÁCHRANÁRI 01:15 
NOVINY TV JOJ 01:50 INKOGNITO 02:40 SÚDNA 
SIEŇ 03:30 SÚDNA SIEŇ 04:15 KRIMI 

06:00 Správy RTVS „N“ 07:00 
Postav dom, zasaď strom 08:30 Taliansko, his-
tória zhora 09:00 Doktor z hôr 09:50 Sudkyňa 
Amy 10:50 Duel 11:20 5 proti 5 12:00 Správy RTVS 
12:20 Dámsky klub 13:55 Folklorika 14:25 Dob-
rodružstvá Sherlocka Holmesa 16:00 Správy 
RTVS 16:25 Taliansko, história zhora 16:55 Doktor 
z hôr 17:45 Duel 18:20 5 proti 5 19:00 Správy RTVS 
20:30 Uvoľni sa! 22:10 Reportéri 22:45 Inšpektor 
Max 23:45 Dobrodružstvá Sherlocka Holme-
sa00:40 Uvoľni sa! 02:15 Inšpektor Max

06:00 Teleráno 08:30 O 10 ro-
kov mladší 09:50 Oteckovia 10:50 Susedské prí-
pady 11:50 Rodinné prípady 12:55 NCIS - Námor-
ný vyšetrovací úrad VIII. 9-10/24 14:55 Susedské 
prípady 16:00 Rodinné prípady 17:00 PRVÉ 
TELEVÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 17:55 Oteckovia 
19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 20:20 
ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 Dobre vedieť! 22:40 Ro-
dinné prípady 23:35 NCIS - Námorný vyšetrovací 
úrad VIII. 9-10/24 01:25 Milenky 03:25 Susedské 
prípady 04:10 Rodinné prípady 

05:15 NOVINY TV JOJ 05:50 
KRIMI 06:15 RANNÉ NOVINY 08:30 IQ TAXI 09:00 
SÚDNA SIEŇ 10:00 SÚDNA SIEŇ 11:00 ZÁCHRANÁRI 
12:00 NOVINY O 12:00 12:35 TOP STAR 13:00 Kosti 
IV. 21,22 15:00 POLICAJTI V AKCII 17:00 NOVINY O 
17:00 17:25 ZÁCHRANÁRI 18:25 IQ TAXI 19:00 KRIMI 
19:30 NOVINY TV JOJ 20:25 ŠPORT 20:30 NAJLEP-
ŠIE POČASIE 20:35 REŠTART 22:00 9-1-1 6 23:00 
Plastické operácie: Znetvorení prírodou I. 7 00:05 
ZÁCHRANÁRI 01:00 NOVINY TV JOJ 01:45 REŠTART 
02:45 SÚDNA SIEŇ 03:25 SÚDNA SIEŇ 

06:05 Správy RTVS „N“ 07:05 
Folklorika 08:30 Taliansko, história zhora 09:00 
Doktor z hôr 09:50 Sudkyňa Amy 10:50 Duel 11:20 
5 proti 5 12:00 Správy RTVS 12:20 Dámsky klub 
13:55 Folklorika 14:25 Dobrodružstvá Sherlocka 
Holmesa 16:00 Správy RTVS 16:25 Taliansko, 
história zhora 16:55 Doktor z hôr 17:45 Duel 18:15 
5 proti 5 19:00 Správy RTVS 20:30 Mafia zabíja 
len v lete 21:25 Mata Hari 22:10 Vrchný inšpektor 
Banks 23:40 Dobrodružstvá Sherlocka Holmesa 
00:35 Mafia zabíja len v lete 01:25 Mata Hari 

06:00 Teleráno 08:30 Varte s 
nami 08:40 Zámena manželiek 09:55 Oteckovia 
10:55 Susedské prípady 12:00 Rodinné prípady 
12:55 NCIS - Námorný vyšetrovací úrad VIII. 11-
12/24 14:55 Susedské prípady 15:55 Rodinné prí-
pady 17:00 PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 
17:55 Oteckovia 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 
POČASIE 20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 CHART 
SHOW 22:35 Autoškola 23:40 Ako uloviť frajera 
01:45 NCIS - Námorný vyšetrovací úrad VIII. 11-
12/24 03:10 Zámena manželiek 

05:15 NOVINY TV JOJ 05:50 
KRIMI 06:15 RANNÉ NOVINY 08:30 IQ TAXI 09:00 
SÚDNA SIEŇ 10:00 SÚDNA SIEŇ 11:00 ZÁCHRANÁRI 
12:00 NOVINY O 12:00 12:35 TOP STAR 13:00 Kosti 
IV. 23,24 15:00 POLICAJTI V AKCII 17:00 NOVINY O 
17:00 17:25 ZÁCHRANÁRI 18:25 IQ TAXI 19:00 KRIMI 
19:30 NOVINY TV JOJ 20:25 ŠPORT 20:30 NAJLEP-
ŠIE POČASIE 20:35 SOM MAMA II. 22:35 Vtierka 
Sam 3 23:35 Plastické operácie: Znetvorení príro-
dou I. 8/8 00:40 ZÁCHRANÁRI 01:30 NOVINY TV 
JOJ 02:10 SOM MAMA II. 03:30 SÚDNA SIEŇ 

05:45 Správy RTVS „N“ 07:05 
Folklorika 08:30 Taliansko, história zhora 09:05 
Doktor z hôr 09:50 Sudkyňa Amy 10:50 Duel 
11:20 5 proti 5 12:00 Správy RTVS 12:20 Dámsky 
klub 13:55 Folklorika 14:25 Dobrodružstvá Sher-
locka Holmesa 15:30 Slovensko s Tiposom 16:00 
Správy RTVS 16:25 Taliansko, história zhora 16:55 
Doktor z hôr 17:45 Duel 18:15 5 proti 5 19:00 Sprá-
vy RTVS 20:30 Bounty 22:35 Vraždy v Saint-Paul 
de Vence 00:10 Ray Donovan 01:05 Dobrodruž-
stvá Sherlocka Holmesa 01:55 Autosalón 

06:00 Teleráno 08:30 O 10 ro-
kov mladší 09:55 Oteckovia 10:55 Susedské prí-
pady 11:55 Rodinné prípady 13:00 NCIS - Námor-
ný vyšetrovací úrad VIII. 13-14/24 14:55 Susedské 
prípady 15:55 Rodinné prípady 17:00 PRVÉ TELE-
VÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 17:55 Oteckovia 19:00
TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 20:20 ŠPORTO-
VÉ NOVINY 20:30 Milenky 22:45 Rodinné prípady 
23:40 NCIS - Námorný vyšetrovací úrad VIII. 13-
01:15 O 10 rokov mladší 02:15 Dobre vedieť! 03:05 
Susedské prípady 03:50 Rodinné prípady 

05:15 NOVINY TV JOJ 05:50
KRIMI 06:15 RANNÉ NOVINY 08:30 IQ TAXI 09:00
SÚDNA SIEŇ 10:00 SÚDNA SIEŇ 11:00 ZÁCHRANÁRI 
12:00 NOVINY O 12:00 12:35 TOP STAR 13:00 Kos-
ti 15:00 POLICAJTI V AKCII 17:00 NOVINY O 17:00 
17:25 ZÁCHRANÁRI 18:25 IQ TAXI 19:00 KRIMI
19:30 NOVINY TV JOJ 20:25 ŠPORT 20:30 NAJLEP-
ŠIE POČASIE 20:35 S PRAVDOU VON 22:00 ČESKO 
SLOVENSKO MÁ TALENT 23:25 REŠTART 00:50 ZÁ-
CHRANÁRI 01:35 NOVINY TV JOJ 02:10 S PRAVDOU 
VON 03:05 KRIMI 03:30 SÚDNA SIEŇ 

05:45 Správy RTVS „N“ 07:05 
Folklorika 08:30 Taliansko, história zhora 09:05
Doktor z hôr 09:50 Sudkyňa Amy 10:50 Duel 11:20 
5 proti 5 12:00 Správy RTVS 12:20 Dámsky klub
13:55 Folklorika 14:25 Dobrodružstvá Sherlocka 
Holmesa 16:00 Správy RTVS 16:25 Spojené krá-
ľovstvo, história zhora 16:55 Doktor z hôr 17:45 
Duel 18:20 5 proti 5 19:00 Správy RTVS 20:30 Zlaté 
časy 21:30 Moja cudzia priateľka 23:00 Radosť zo 
života 23:30 Neskoro večer 00:20 Dobrodružstvá
Sherlocka Holmesa 01:10 Moja cudzia priateľka 

PONDELOK 28.1.2019
MARKÍZA MARKÍZA MARKÍZA MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

TV JOJ TV JOJ TV JOJ

RTVS RTVS RTVS

UTOROK 29.1.2019 STREDA 30.1.2019 ŠTVRTOK 31.1.2019

06:00 Teleráno 08:30 Sladká 
výzva 08:45 Zámena manželiek 10:00 Oteckovia 
11:00 Susedské prípady 12:00 Rodinné prípady 
13:00 NCIS - Námorný vyšetrovací úrad VIII. 15-
15:00 Susedské prípady 16:00 Rodinné prípady 
17:00 PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 17:55 
Oteckovia 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČA-
SIE 20:15 Športovec mesiaca 20:20 ŠPORTOVÉ 
NOVINY 20:30 Harry Potter a Polovičný princ 
23:25 Lovec duchov 01:15 NCIS - Námorný vyšet-
rovací úrad 02:40 Zámena manželiek 

05:40 KRIMI 06:15 RANNÉ NO-
VINY 08:30 SUPERMAMA 10:00 SÚDNA SIEŇ 11:00 
SÚDNA SIEŇ 12:00 NOVINY O 12:00 12:35 TOP STAR 
13:00 Kosti V. 1,2/22 15:00 9-1-1 6 16:00 POLICAJTI 
V AKCII 17:00 NOVINY O 17:00 17:25 POLICAJTI V AK-
CII 18:25 IQ TAXI 19:00 KRIMI 19:30 NOVINY TV JOJ 
20:25 ŠPORT 20:30 NAJLEPŠIE POČASIE 20:35 22 
výstrelov Francúzsky akčný kriminálny triler. MN 
15 2010 J. Reno, K. Merad, M. Foisová 23:30 Sym-
fónia strachu 01:20 Yves Saint Laurent 03:25 
NOVINY TV JOJ 04:15 KRIMI 04:40 POLICAJTI V AKCII  

05:55 Správy RTVS „N“ 07:05 
Folklorika 08:30 Spojené kráľovstvo, história 
zhora 09:05 Doktor z hôr 09:50 Sudkyňa Amy 
10:50 Duel 11:20 5 proti 5 12:00 Správy RTVS 12:20 
Dámsky klub 13:55 Folklorika 14:25 Dobrodruž-
stvá Sherlocka Holmesa 15:15 HiSTORY 16:00 
Správy RTVS 16:25 Spojené kráľovstvo, história 
zhora 16:55 Doktor z hôr 17:50 Duel 18:20 5 proti 
5 19:00 Správy RTVS 20:30 Čo ja viem 22:00 Ces-
tou necestou 22:35 Kóma 00:20 Dobrodružstvá 
Sherlocka Holmesa 01:15 Kóma 

06:00 TELEVÍZNE NOVINY 
07:10 Nové dobrodružstvá Toma a Jerryho 07:35 
Scooby-Doo, ako sa máš? 07:55 Ďateľ Woody 
08:00 Zajac Bugs a priatelia 08:10 Tom a Jerry 
08:15 Tom a Jerry: Kúzelný prsteň 09:20 Pán 
prsteňov: Dve veže 12:40 Batman začína 15:25 
Harry Potter a Polovičný princ 18:20 Smotánka 
19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 20:20 
ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 Metanol Skutočný prí-
beh MN 15 (ČR) 2018 L. Vaculík, D. Máj, V. Fridrich, 
M. Finger 00:30 Elita armády 02:30 Metanol 

05:35 NOVINY TV JOJ 06:30 
KRIMI 07:00 NOVINY TV JOJ 07:50 Levia stráž II. 
9/28 08:20 Rýchla rota Chipa a Dala 46 08:50 
ČESKO SLOVENSKO MÁ TALENT 10:15 Neserte nám 
pestúnku II. 7,8 11:15 Maturitný ples 13:30 Rid-
dick: Kronika temna 16:00 Vtedy na východe 
18:20 MILÁČIKOVO 19:00 KRIMI 19:30 NOVINY TV 
JOJ 20:25 ŠPORT 20:30 NAJLEPŠIE POČASIE 20:35 
VŠETKO ČO MÁM RÁD 22:35 VŠETKO ČO MÁ ANDER 
RÁD 23:10 Samovražedná misia 01:30 Polterge-
ist 03:20 KRIMI 03:45 NA CHALUPE 

06:40 INUI 06:50 Kniha 
džunglí 07:25 Sammy a jeho priatelia 07:35 Le-
via stráž 08:00 Elena z Avaloru 08:20 Fidlibum 
08:50 Trpaslíci 09:20 Daj si čas 10:20 Park 10:55 
Hudba made in Slovakia 11:15 Čo ja viem 12:50 
Záhady tela 13:50 Krištáľové krídlo 16:10 Slečna 
Marpleová: Nekonečná noc 17:45 Cestou neces-
tou 18:25 Postav dom, zasaď strom 19:00 Sprá-
vy RTVS 20:30 Záhady tela 21:30 Neskoro večer 
22:25 Kolekcia 23:15 Slečna Marpleová: Neko-
nečná noc 00:45 Komisár Montalbano

06:00 TELEVÍZNE NOVINY 
07:10 Nové dobrodružstvá Toma a Jerryho II. 
07:30 Ďateľ Woody 07:35 Dobrodružstvo s robo-
tom 09:10 Seržant Bilko 10:55 CHART SHOW 13:00 
Na telo 13:30 Stroskotanec 16:45 Dobre vedieť! 
17:50 Autoškola 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 
POČASIE 20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 Bournov 
odkaz Akčný triler MN 15 (USA) 2012 J. Renner, 
R. Weiszová, E. Norton, S. Keach, S. Glenn. 23:10 
Pomsta v mene syna 01:00 Bournov odkaz 03:10 
Pomsta v mene syna 04:55 TELEVÍZNE NOVINY  

05:25 NOVINY TV JOJ 06:20 
KRIMI 06:50 NOVINY TV JOJ 07:40 Levia stráž 
08:15 Ihrisko 2 10:20 REŠTART 11:45 James Bond: 
Jeden svet nestačí 14:35 Rodičovský manuál 
16:50 NA CHALUPE 17:50 NOVÉ BÝVANIE 19:00 
KRIMI 19:30 NOVINY TV JOJ 20:25 ŠPORT 20:30 
NAJLEPŠIE POČASIE 20:35 V SIEDMOM NEBI 22:45 
N.W.A.: Čierni s názorom Americký životopisný 
hudobný film. MN 18 2015 Jason Mitchell, Corey 
Hawkins, Ó Shea Jackson Jr. 02:00 Za nepriateľ-
skou líniou: Tajná misia 03:50 DEDIČSTVO 5  

06:00 Správy RTVS „N“ 07:30 
Sammy a jeho priatelia 08:05 Elena z Avaloru 
08:30 Zázračný ateliér 08:55 Nech žije deduško 
09:30 Autosalón 10:00 Americké národné parky 
11:00 Slovensko v obrazoch 11:55 O 5 minút 12 13:00 
Občan za dverami 13:45 Poirot: Dvadsaťštyri droz-
dov 15:30 Zlaté časy 16:35 Drevená dedina 18:15 
Tajomstvo mojej kuchyne 19:00 Správy RTVS 20:30 
Strážmajster Topinka 21:20 Žena, ktorá sa vracia 
23:00 Poirot: Dvadsaťštyri drozdov 23:50 Poirot: Byt 
na treťom poschodí 00:40 Drevená dedina 

MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

PIATOK 1.2.2019 SOBOTA 2.2.2019 NEDEĽA 3.2.2019
MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

TIP NA 
SOBOTNÝ 

VEČER

2.2.2019 20:30 
METANOL
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05:25 Indická nevesta 412-
413 06:05 Velvet IV. 12 07:00 Láska na druhý 
pokus 20 08:20 Pestúnka Fran 09:50 Tanec je 
moja vášeň 12:00 Indická nevesta 414-415 13:20 
Velvet IV. 13 14:05 Búrlivé víno 16:25 Dr. House II. 
15-16/24 18:20 FBI: Prípady Sue Thomasovej II. 15-
16/22 20:15 Varte s nami 20:30 Neželaná neves-
ta Romantický seriál MN 12 (Turecko) 2017-2018 
Ö. Deniz, A. Enverová, I. Bilginová, S. Bademci, D. 
Aksüyeková, F. Tanis. 22:25 Dila 01:00 Cudzinka I. 
13/16 01:55 Adela show 02:20 Smotánka 

05:30 15 MINÚT. KUCHÁR 
06:00 IQ TAXI 06:25 SÚDNA SIEŇ 07:45 Kutyil 
s.r.o. 2 08:55 Simpsonovci IV. 19,20 10:10 MAC-
GYVER: NOVÉ ČASTI 11:30 NOVÉ BÝVANIE 12:50 NA 
CHALUPE 13:50 PANELÁK 14:50 Simpsonovci 15:50 
Najlepšie svetové videá 16:55 MACGYVER: NOVÉ 
ČASTI 17:50 SÚDNA SIEŇ 19:55 ŽREBOVANIE 20:10 
Zásnuby na dobu neurčitú 23:05 Horúce strely 
01:00 Walking Dead VII. 13 02:00 Najlepšie sve-
tové videá 02:45 Kutyil s.r.o. 2 03:30 KINOSÁLA 
03:40 NOVÉ BÝVANIE 04:25 NA CHALUPE  

06:00 Extr:émne v horách 07:05 
Štyria kamaráti a pes 08:30 Polícia 09:00 Tvárou v 
tvár 10:00 Oldo Hlaváček jubiluje 11:30 Obedníček 
12:30 Stvorení pre šport 13:00 Pán rektor 14:10 Aron 
Grünhut 14:35 Pavel Schwarz 15:00 Pútnik ku sln-
ku 15:30 Národnostný magazín 16:00 Stretnutia so 
zvieratami 16:30 Autosalón 17:30 Správy RTVS 18:00 
Miazgovci na cestách 18:30 Večerníček 19:00 Štyria 
kamaráti a pes 19:50 Správy RTVS 20:35 Silná zostava 
21:30 Hranica v srdci 22:00 Správy a komentáre 22:25 
Ten tajomný objekt túžby 00:05 Správy RTVS „N“ 

05:35 Indická nevesta 414-415 
06:15 Velvet IV. 13 07:10 Láska na druhý pokus 
21 08:30 Pestúnka Fran 10:00 Neželaná neves-
ta 165-166 12:15 Indická nevesta 416-417 13:30 
Velvet IV. 14 14:25 Búrlivé víno 16:45 Dr. House 
II. 17-18/24 18:30 FBI: Prípady Sue Thomasovej II. 
17-18/22 20:30 Neželaná nevesta Romantický 
seriál MN 12 (Turecko) 2017-2018 Ö. Deniz, A. En-
verová, I. Bilginová, S. Bademci, D. Aksüyeková, 
F. Tanis. 22:20 Dila 00:45 Cudzinka I. 14/16 01:35 
Adela show 02:15 Smotánka 03:40 Búrlivé víno  

05:15 PANELÁK XIII. 85 06:00 
SÚDNA SIEŇ 07:50 Kutyil s.r.o. 3 08:55 Simpso-
novci IV. 21,22 10:10 MACGYVER: NOVÉ ČASTI II. 19 
11:30 NOVÉ BÝVANIE 12:55 NOVÁ ZÁHRADA 13:45 
PANELÁK 14:50 Simpsonovci 15:50 Najlepšie sve-
tové videá 16:55 MACGYVER: NOVÉ ČASTI 17:55 
SÚDNA SIEŇ 19:50 TIPOS INFO 20:00 ŽREBOVANIE 
20:10 Symfónia strachu 22:15 13 00:20 Walking 
Dead 01:25 Najlepšie svetové videá 02:15 Kutyil 
s.r.o. 3 03:05 NOVÉ BÝVANIE 03:50 NOVÁ ZÁHRA-
DA 04:25 Walking Dead VII. 14  

06:05 Stretnutia so zvierata-
mi 07:10 Štyria kamaráti a pes 08:30 Správy RTVS 
09:00 Nezvyčajné príbehy na slovenskom sídlisku 
10:00 Spomíname na ... 12:30 Vesmírna misia Ro-
setta 13:15 Z čoho sú naše deti choré? 14:30 VaT 
15:00 Rozhovor s ... 16:00 Stretnutia so zvieratami 
16:25 Krajina bez tieňa 18:00 Miazgovci na cestách 
18:30 Večerníček 19:00 Lassie 19:50 Správy RTVS 
20:10 Juhoslávia, pohľad z druhej strany 21:00 
Ľudskosť 22:00 Správy a komentáre 22:25 Večera 
s Havranom 23:35 Ľudskosť 00:30 Správy RTVS „N“

05:30 Indická nevesta 416-
417 06:10 Velvet IV. 14 07:00 Láska na druhý 
pokus 22 08:20 Pestúnka Fran 09:50 Neželaná 
nevesta 167-168 12:00 Indická nevesta 418-419 
13:20 Velvet IV. 15 14:05 Búrlivé víno 16:35 Dr. Ho-
use II. 19-20/24 18:20 FBI: Prípady Sue Thomaso-
vej II. 19-20/22 20:30 Neželaná nevesta Roman-
tický seriál MN 12 (Turecko) 2017-2018 Ö. Deniz, 
A. Enverová, I. Bilginová, S. Bademci, D. Aksüye-
ková, F. Tanis. 22:20 Dila 00:45 Cudzinka 01:40 
Adela show 02:15 Smotánka 03:40 Búrlivé víno  

05:10 KINOSÁLA 05:20 PANE-
LÁK XIII. 86 06:05 SÚDNA SIEŇ 07:50 Kutyil s.r.o. 4 
08:55 Simpsonovci V. 1,2 10:10 MACGYVER: NOVÉ 
ČASTI II. 20 11:25 NOVÉ BÝVANIE 12:50 NA CHALUPE 
13:45 PANELÁK XIII. 87 14:50 Simpsonovci V. 3,4 
15:50 Najlepšie svetové videá V. 18 16:50 MAC-
GYVER: NOVÉ ČASTI II. 21 17:50 SÚDNA SIEŇ 19:50 
ŽREBOVANIE 20:10 Mutanti 7,8,9 23:00 Vikingovia 
IV. 13 00:00 Walking Dead VII. 15 01:00 Najlepšie 
svetové videá V. 18 02:00 NOVÉ BÝVANIE 02:45 
NA CHALUPE 03:20 Vikingovia IV. 13 

06:05 Stretnutia so zvieratami 
06:55 Kniha džunglí 07:10 Lassie 09:00 Nezvyčaj-
né príbehy na slovenskom sídlisku 10:00 Tokamak 
11:15 Malokarpatská, hraj! 12:30 Život vo vzduchu 
13:25 Hranica v srdci 13:50 Pohľady do seba 14:30 
Moja diagnóza 15:00 Pred kamerou, za kamerou 
16:00 Stretnutia so zvieratami 16:25 Hokejový sen 
17:15 Spravodliví 17:55 Palubovková streda 18:35 
Večerníček 20:10 Planéta Zem 21:05 Život zvierat 
22:00 Správy a komentáre 22:25 Kinorama 23:00 
Podnety vynálezov 00:30 Správy RTVS 

05:30 Indická nevesta 418-
419 06:10 Velvet IV. 15 07:00 Láska na druhý 
pokus 23 08:20 Pestúnka Fran 09:50 Neželaná
nevesta 169-170 12:05 Indická nevesta 420-422 
13:40 Velvet IV. 16 14:20 Búrlivé víno 16:45 Dr. 
House 18:30 FBI: Prípady Sue Thomasovej 20:30 
Neželaná nevesta Romantický seriál MN 12 
(Turecko) 2017-2018 Ö. Deniz, A. Enverová, I. Bil-
ginová, S. Bademci, D. Aksüyeková, F. Tanis.22:15 
Dila 23:45 Cudzinka 00:50 Cudzinka 01:45 Adela
show 02:20 Smotánka 03:20 Búrlivé víno  

05:10 PANELÁK XIII. 87 06:00 
SÚDNA SIEŇ 07:45 Kutyil s.r.o. 5 08:50 Simpso-
novci V. 3,4 10:10 MACGYVER: NOVÉ ČASTI II. 21 
11:25 NOVÉ BÝVANIE 12:50 NOVÁ ZÁHRADA 13:45 
PANELÁK XIII. 88 14:50 Simpsonovci V. 5,6 15:50 
Najlepšie svetové videá V. 19 16:50 MACGYVER: 
NOVÉ ČASTI II. 22 17:45 SÚDNA SIEŇ 19:25 TIPOS
INFO 19:55 ŽREBOVANIE 20:10 Riddick: Kronika 
temna 22:50 Yves Saint Laurent 01:00 Walking 
Dead VII. 16/16 02:15 Najlepšie svetové videá V. 
19 03:00 Kutyil s.r.o. 5 03:40 NOVÉ BÝVANIE 

06:05 Stretnutia so zvieratami
07:10 Lassie 09:00 Nezvyčajné príbehy na sloven-
skom sídlisku 10:00 Spomíname na ... 12:30 Planéta
Zem 13:20 Život zvierat 14:30 Kinorama 15:00 Pred 
kamerou, za kamerou 16:00 Stretnutia so zviera-
tami 16:25 Energetika 16:40 Tempo 17:15 Spravod-
liví 17:30 Správy RTVS 18:00 Miazgovci na cestách
18:30 Večerníček 19:00 Lassie 19:40 Zázračný mi-
niateliér 19:50 Správy RTVS 20:10 Století Miroslava
Zikmunda 21:40 GEN.sk 22:25 SK DEJINY 23:15 Polí-
cia 23:30 Noc v archíve 00:35 Správy RTVS

PONDELOK 28.1.2019 UTOROK 29.1.2019 ŠTVRTOK 31.1.2019STREDA 30.1.2019
DOMA

PLUS

RTVS

DOMA

PLUS

RTVS

DOMA

PLUS

RTVS

DOMA

PLUS

RTVS

05:10 Indická nevesta 420-
422 06:10 Velvet IV. 16 07:00 Láska na druhý 
pokus 24 08:20 Pestúnka Fran 09:50 Neželaná 
nevesta 171-172 12:00 Indická nevesta 423-424 
13:15 Velvet IV. 17 14:00 Búrlivé víno 16:25 Dr. Ho-
use II. 23-24/24 18:20 FBI: Prípady Sue Thomaso-
vej III. 1-2/13 20:15 Sladká výzva 20:30 Skutočné 
vraždy: Páchateľ medzi nami 22:10 Sherlock 
a Watsonová III. 7-8/24 00:00 Dr. House II. 23-
24/24 01:35 Sherlock a Watsonová III. 7/24 02:15 
Adela show 02:50 Smotánka 04:05 Búrlivé víno  

05:10 PANELÁK XIII. 88 06:00 
SÚDNA SIEŇ 07:45 Kutyil s.r.o. 6 08:55 Simpso-
novci V. 5,6 10:10 MACGYVER: NOVÉ ČASTI II. 22 
11:25 NOVÉ BÝVANIE 12:50 NA CHALUPE 13:45 
PANELÁK XIII. 89 14:50 Simpsonovci V. 7,8 15:50 
Najlepšie svetové videá 16:55 MACGYVER: NOVÉ 
ČASTI 17:50 SÚDNA SIEŇ 19:55 ŽREBOVANIE 20:10 
Rodičovský manuál 22:25 Bitka o Gallipoli 23:45 
Čierne vlajky III. 5,6 02:05 Najlepšie svetové vi-
deá 02:45 KINOSÁLA 02:55 Kutyil s.r.o. 6 03:40 
Prvé oddelenie 04:00 NOVÉ BÝVANIE 

06:05 Stretnutia so zvierata-
mi 06:45 Bob a Bobek na cestách 07:00 Kniha 
džunglí 07:10 Lassie 07:30 Andyho dobrodruž-
stvá s dinosaurami 07:55 Trpaslíci 08:50 Tvárou 
v tvár 09:45 Zjazdové lyžovanie 11:05 Miazgovci 
na cestách 11:30 Obedníček 11:40 INUI 11:45 Tr-
paslíci 12:00 Živá panoráma 12:20 Hory, batoh, 
kamera 12:45 Zjazdové lyžovanie 14:20 Športové 
nádeje 15:00 Tenis - Davis Cup 19:50 Správy RTVS 
20:35 Hájnikova žena 22:05 Trochu inak s Adelou 
23:05 Lady Macbeth 00:35 Správy RTVS „N“  

05:55 Leto v Prahe 07:45 
Smotánka 08:45 Pestúnka Fran 10:10 Taká oby-
čajná rodinka VI. 13-14/24 11:35 Lekárka v Afrike 
2/2 13:55 Bostonské vraždy VII. 13/13 14:45 FBI: 
Prípady Sue Thomasovej II. 22/22 15:45 Leto 
v Provensalsku 17:45 Katie Ffordová: Krehké 
šťastie 20:00 Mestečko Frühling: Nová šanca 
22:00 Rosamunde Pilcherová: Muž s veľkým 
srdcom 00:00 Katie Ffordová: Krehké šťastie 
01:40 Mestečko Frühling: Nová šanca 03:10 Sku-
točné vraždy: Páchateľ medzi nami 

05:25 PANELÁK XIII. 89 06:10 
Súdna sieň 08:40 NOVÁ ZÁHRADA 09:55 NA 
CHALUPE 10:55 NOVÉ BÝVANIE 11:55 NOVÉ BÝVANIE 
DIZAJN 13:05 Najkrajšie bývanie 15:15 Valentín-
ska výhra 15:45 Slovácko sa nesúdi 9,10 17:25 
Nástroj skazy 19:15 Fórky, vtipky 19:45 KINOSÁLA 
19:55 ŽREBOVANIE 20:10 James Bond: Jeden svet 
nestačí Britsko-americký špionážny akčný film. 
MN 12 1999 P. Brosnan, S. Marceauová 22:55 Za 
nepriateľskou líniou: Tajná misia 01:05 Bitka o 
Gallipoli 02:15 Čierne vlajky 04:00 Nástroj skazy  

06:00 Veľké himalájske dob-
rodružstvo 06:45 Slovenský raj 07:05 Energetika 
07:20 Autosalón 07:45 Polícia 08:30 Televíkend 
08:55 Encyklopédia slovenských obcí 09:10 
Bežkopotulky 09:20 HiSTORY 09:45 Zjazdové 
lyžovanie 11:00 Tenis - Davis Cup: Slovensko – 
Kanada 12:45 Zjazdové lyžovanie 17:45 WINTER 
CLASSIC 2019 20:55 „Panelstory aneb Jak se rodí 
sidliště“ 22:35 Príbeh služobníčky I 23:25 Taboo 
1/8 00:20 Správy RTVS v slovenskom posunko-
vom jazyku „N“ 00:30 Správy RTVS „N“  

05:10 Taká obyčajná rodinka 
VI. 13/24 05:55 Rosamunde Pilcherová: Muž s 
veľkým srdcom 07:45 Smotánka 08:45 Pestún-
ka Fran 10:10 Taká obyčajná rodinka VI. 15-16/24 
11:30 Mestečko Frühling: Nová šanca 13:55 FBI: 
Prípady Sue Thomasovej III. 1-2/13 15:45 Sku-
točné vraždy: Páchateľ medzi nami 17:30 Slad-
ká výzva 17:40 Grace: Kňažná z Monaka 20:00 
Tanec je moja vášeň 2 22:00 Jednoducho sexi 
23:40 Príbeh veľkej lásky 01:25 Jednoducho sexi 
02:45 Grace: Kňažná z Monaka 

05:20 Fórky, vtipky 05:45 KI-
NOSÁLA 05:55 NA CHALUPE 06:35 Slovácko sa ne-
súdi 9,10 08:10 Letecké katastrofy 10:20 Nájom-
ný zabijak 12:20 MILÁČIKOVO 5 13:00 15 MINÚT.  
KUCHÁR 14:10 DEDIČSTVO 5 15:35 IQ TAXI 17:20 
Horúce strely 2 19:20 Fórky, vtipky XXVII. 19:50 
ŽREBOVANIE 20:10 Vtedy na východe Americká 
westernová komédia. MN 12 2000 Jackie Chan, 
Owen Wilson, Lucy Liu 22:30 Náhodná známosť 
00:15 Letecké katastrofy 02:15 Chameleón: Sú-
boj vyvolených 03:45 DEDIČSTVO 5 04:45 IQ TAXI  

06:05 Pieninský národný 
park 06:15 Slovenský raj 06:40 Ochtinská arago-
nitová jaskyňa 07:25 Televíkend 08:35 Kapura 
09:15 Farmárska revue 09:45 Na rybách - Petrov 
zdar 10:10 Test magazín 10:25 Cesta 10:55 Biat-
lon - MS juniorov 12:50 Orientácie 13:45 Hokej 
- Tipsportliga 16:50 Slovenský mravec z Kokavy 
17:45 Retro noviny 18:45 Večerníček 19:40 Slovo 
19:50 Správy RTVS 20:10 Génius 21:00 Hlava 22 
23:00 Koncert Symfonického orchestra Sloven-
ského rozhlasu 23:55 Správy RTVS „N“  

DOMA

PLUS

RTVS

PIATOK 1.2.2019 SOBOTA 2.2.2019 NEDEĽA 3.2.2019
DOMA

PLUS

RTVS

DOMA

PLUS

RTVS

TIP NA 
SOBOTNÝ 

VEČER

2.2.2019 20:10  
JAMES BOND: 

JEDEN SVET 
NESTAČÍ
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- rôzne odvetvia

- výhodné platobné podmienky
- ubytovanie a doprava zdarma
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Pomocou páskovej metódy dosiahneme požadovaný
objem a dĺžku vlasov v čase kratšom ako 35 minút.

Ak chcete dlhšie a hustejšie vlasy, napíšte nám.
Vlasy Seamless1 - ten pravý darček pre Vás.

Tel.: 0907 854 644 | www.seamless1.sk

PREDĹŽENIE

RÝCHLA, ŠETRNÁ A BEZPEČNÁ APLIKÁCIA
VLASOV
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